



鎌 広 第298号  
令和7年2月 3日

「民主と自治の会」  
藤代 政夫 様  
渡辺 俊彦 様  
戸部 光枝 様

鎌ヶ谷市長 芝田 裕美



申し入れ「P F A S 含有泡消火剤使用状況について」（回答）

令和6年12月12日付けで申し入れのありましたこのことについて、下記のとおり回答いたします。

記

1 P F O A 含有泡消火剤は下総基地でどのように使用されてきたのでしょうか？  
P F O A が第一種特定化学物質に指定され製造・輸出が禁止されたのは日本国内で2021年です。

- ① 下総基地では2021年以降も使用したのでしょうか？
- ② 下総基地での2021年以前におけるP F O A 含有泡消火剤の使用実態は？どのくらいどのように使用しましたか？

【回答】

- ①防衛省に確認したところ、「P F O A 含有泡消火薬剤については、化審法による規制対象となった2021年10月22日以降、下総航空基地において、消火訓練や消火作業での使用はありません。」との回答がありました。
- ②防衛省に確認したところ、「化審法による規制以前となる2021年10月21日以前の使用実績については、今後、調査を行っていきたいと考えております。」との回答がありました。

2 下総基地ではP F O S 含有泡消火剤、P F O A 含有泡消火剤を一緒に使用したのですか？それとも別々に使用したのですか？

【回答】

防衛省に確認したところ、「P F O S 含有泡消火薬剤については、化審法による規制対象となった2010年4月以降、消火訓練や消火作業での使用はありません。化審法による規制以前の使用実績については、その事実を記載した文書が確認できないことから回答することは困難です。P F O A 含有泡消火薬剤については、化審法による規制対象となった2021年10月22日以降、消火訓練や消火作業での使用はありません。化審法による規制以前の使用実績については、今後、調査を行っていきたいと考えております。」との回答がありました。

3 P F O A含有泡消火剤とP F O S含有泡消火剤との性能・機能・使い方の違いは何でしょうか？

【回答】

防衛省に確認したところ、「一般論としてお答えすると、P F O S含有泡消火剤とP F O A含有泡消火剤について、性能・機能の大きな違いはなく、また、使い方についても違いはないと承知しております。」との回答がありました。

4 下総基地に在庫するP F O A含有泡消火剤380リットルの製品名・メーカー名を教えてください。複数あればそれぞれの在庫量についても教えてください。

【回答】

防衛省に確認したところ、

「P F O A含有泡消火剤について、下総航空基地においては2024年3月末時点で380ℓ保有しています。保有しているP F O A含有泡消火剤には、以下の2製品が含まれます。

- ・(株)モリタ ラピタックⅡ 360ℓ
- ・日新理化産業(株) フロロフィルムフォーム3% 20ℓ

との回答がありました。

5 下総基地に在庫するP F O A含有消火剤380リットルの処理方法はどのようにするのですか？またいつまでに処分するのですか？

【回答】

防衛省に確認したところ、「P F O A含有泡消火剤は、一般的な処理方法である、各自治体の許可を受けた産業廃棄物処分施設において焼却処分することとしています。また、防衛省・自衛隊において、今後、P F O A含有泡消火剤の代替について検討を進めて参ります。」との回答がありました。

6 環境省の全国調査では消防機関にはP F O S含有、P F O A含有泡消火剤が在庫として存在しています。

(1) 鎌ヶ谷市の消防署・消防団にはP F O S含有、P F O A含有泡消火剤の在庫がありますか？

【回答】

消防署・消防団ともに保有しておりません。

(2) 今日までの間に鎌ヶ谷市の消防署・消防団でのP F O S含有並びにP F O A含有泡消火剤の使用状況はどうなっていますか？使用実態を教えてください。

【回答】

消防署・消防団ともに使用実績はございません。